laws a *moral* sense, and that this sense is discoverable by all Christian teachers if they will give their attention to it: (3) But the *mystical* sense of these laws is not equally discoverable by all, but only by those who are chosen unto life eternal and are divinely illuminated. Therefore (4) he doubts, *whether he was qualified* to investigate this abstruse sense of scripture. After several other things which are not to our purpose, when he would exhibit the mystical import of certain things pertaining to the laws concerning sacrifices, he again acknowledges, explicitly, that without the Holy Spirit, he could effect nothing. He says, (sec. 5. p. 209.) *Quia potius, secundum spiritalem sensum, quem Spiritus donat ecclesiae, videamus, quod sit istud sacrificium, quod coquatur in clibano, vel quis iste clibanus intelligi debeat? Sed ubi inveniam? - - Dominum meum Jesum invocare me oportet, ut quaerentem me faciat invenire, et [p. 647.] pulsanti aperiatur, ut inveniam in scripturis clibanum, ubi possum coquere sacrificium meum, ut suscipiat illud Deus.* Thus he discourses with sufficient acumen and subtilty respecting this furnace. Yet, see how timidly and modestly he closes the discourse: *Non dubito multa esse, quae nos lateant et sensum nostrum superent. Non enim sumus illius meriti, ut et nos dicere possimus: Nos autem sensum Christi habemus.* (1 Cor. ii. 16.) *Ipse enim solus est sensus, cui pateant universa, quae in legibus sacrificiorum intra litterae continentur arcanum. Si enim mererer, ut daretur mihi sensus Christi, etiam ego in his dicerem: Ut sciamus quae a deo donata sunt nobis, quae et loquimur.* (1 Cor. ii. 12.) Similar passages abound in all his expository works on the sacred books. On the *moral* sense which he elicits, he is sufficiently positive; but his *mystical* interpretations, he obtrudes upon no one, always professing to be a learner, and ready to be taught better views by any one whom the Holy Spirit may enlighten.

Prop. XVII. Although a man may be divinely endued with the gift of interpreting the scriptures mystically, yet it will be presumption and folly for him to expect to understand *all* the arcane senses of the sacred volume. For the scriptures contain an immense treasury of divine truths, only a small part of which can be grasped by minds enclosed in material bodies. Even the Apostles of Jesus Christ were not able to understand *all* the mysteries of the sacred books. Origen discourses on this point, referring equally to the Old Testament and the New, in his *Principia*, L. iv. sec. 10. &c. He says: *Evangeliorum accuratus sensus, utpote Christi sensus, eget gratia. - - Apostolorum autem epistolae cuinam sagaci et perito sermonum iudici videantur apertae ac intellectu faciles, cum illic infinita prope sint, quae veluti per foramen maxima et quamplurima intelligendi materiam amplam praebeant? Quae cum ita se habeant et prope innumeri labantur, non sine periculo quis pronunciaverit, se legendo intelligere, quae indigent clavi intelligentiae, quam Salvator penes legisperitos esse ait.* Passing over many other remarks, we will cite from sec. 26. p. 188. the passages in which he the most clearly expresses his views: *Si quis curiosus explanationem singulorum requirat, veniat et nobiscum pariter audiat, quomodo Paulus Apostolus per Spiritum sanctum - - altitudinem divinae sapientiae ac scientiae scrutans, nec tamen ad finem, et, ut ita dixerim, ad intimam cognitionem praevalens pervenire, desperatione rei et stupore clamat et dicit. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei.* (Rom. xi. 33.) If this text